



40

III Semester B.Com. Degree Examination, March/April 2023
(NEP) (2022 – 23 and Onwards) (Freshers)

COMMERCE

Paper – 3.1 : Corporate Accounting

Time : 2½ Hours

Max. Marks : 60

Instruction : Answer should be written in **English** or **Kannada** only.

SECTION – A

1. Answer **any six** sub-questions. **Each** sub-question carries **2** marks. **(6×2=12)**
- State any two types of share capital.
 - What is partial underwriting ?
 - Give the meaning of intangible assets.
 - Mention any four factors influencing goodwill.
 - State any two features of Brand.
 - Mention any two circumstances under which shares are valued.
 - How do you ascertain the value of Warrants ?
 - How do you treat advance tax paid in financial statement of companies ?



SECTION – B

Answer **any three** questions. **Each** question carries **4** marks. **(3×4=12)**

- Sky Ltd. made an issue of 1,00,000 equity shares of Rs. 10 each. Payable Rs. 5 on application and Rs. 5 on allotment. All the shares are subscribed and amounts duly received. Pass journal entries to give effect to these.
- A company issued 1,00,000 shares valued at 100 per share. The shares were underwritten as follows : X : 30,000 shares, Y : 50,000 shares. The public applied for 70,000 shares. Determine the liability of X, Y, and the company.
- The net profits of a company for the past 5 years are 2017-18 Rs. 80,000, 2018-19 Rs. 90,000, 2019-20 Rs. 94,000, 2020-21 Rs. 80,000 and 2021-22 Rs. 96,000. The Capital employed in the business is Rs. 8,00,000 on which a reasonable rate of return of 10% is expected. Calculate the value of goodwill of the company under the capitalization of average profits method.



5. The following is the Balance Sheet of MARIA Trading Co. Ltd. as on 31-03-2022 :

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
1000, 6% Preference shares of Rs. 10 each	10,000	Buildings	27,500
4000 Equity shares of Rs. 10 each	40,000	Machinery	32,500
Reserve Fund	25,000	Patents	5,000
Profit and Loss account	8,000	Sundry debtors	20,000
Sundry creditors	32,000	Other current assets	30,000
	1,15,000		1,15,000

1) The value of machinery was under depreciated by Rs. 2,500 and value of Building is Rs. 65,000 and Goodwill is Rs. 10,000.

2) Rs. 3,000 worth of debts are bad.

3) The preference shares have priority for capital payment.

Calculate the intrinsic value of both types of shares.

6. Under what notes (Heading) do you show the following items in the financial statements of Companies.

a) Provision for taxation

b) Live stock

c) Work-in-progress

d) Bills payable

e) Debentures.

SECTION – C

Answer **any three** questions. **Each** question carries **12** marks.

(3×12=36)

7. The Bharath Trading Company Ltd. with a registered capital of Rs 2,00,000 issued 10,000 equity shares of Rs. 10 each. Payable Rs. 3 on Application, Rs. 2 on allotment, Rs. 3 on first call and Rs. 2 on final call. All the shares were subscribed and the money duly received except the first call on 1,000 shares and final call on 2,000 shares. Give the Journal entries.
8. Nikhil Ltd. invited applications from the public for 2,50,000 shares of Rs. 10 each. Entire issue was underwritten by underwriters. A, B, C and D to the extent of 30%, 25%, 25%, 20% with the provision of firm underwriting of 8,000 shares, 12,000 shares, Nil shares and 30,000 shares respectively. The underwriting contract provides that underwriters be given credit for firm applications. The company received applications for 1,80,000 shares excluding firm underwriting, including marked applications out of which marked applications were as under :



- A – 48,000 shares
 B – 40,000 shares
 C – 24,000 shares
 D – 48,000 shares

Prepare a statement showing the net liability of underwriter.

9. Following is the Balance Sheet of Shakthi Ltd. as on 31-3-2022.

Liabilities	Amt. (Rs.)	Assets	Amt. (Rs.)
Share capital	15,00,000	Fixed assets	10,00,000
Reserves and surplus	3,75,000	Current assets	12,50,000
Creditors	6,25,000	Investments	2,50,000
	25,00,000		25,00,000

The investments are 8% Government Bonds. The net profit after taxation for the past 4 years were : Rs. 3,92,500, Rs. 4,22,500, Rs. 4,25,000 and Rs. 4,30,000 respectively. Normal rate of return on average capital employed is 20%. Calculate goodwill at 3 years purchase of super profits.

10. Compute the value-of shares by :

i) Net asset method.

ii) Yield method from the following assets and liabilities of a limited company as on 31-12-2022.

Liabilities	Amount (Rs.)	Assets	Amount (Rs.)
40,000 shares of Rs.10 each	4,00,000	Goodwill	25,000
Reserve fund	50,000	Fixed assets	5,00,000
Surplus	25,000	Current assets	2,00,000
5% Debentures	50,000		
Creditors	1,50,000		
Provision for tax	50,000		
	7,25,000		7,25,000

On 31-12-2022 fixed assets were valued at Rs. 6,00,000 and goodwill at Rs. 37,500. The net profits for the last three years were Rs. 37,500, Rs. 39,000 and Rs. 43,500 of which 20% was placed to reserve. The rate of return is 10%.



11. From the following trial balance prepare Final Accounts of Nischal trading Company for the accounting period ending on 31st March 2022.

Particulars	Dr. (Rs.)	Cr. (Rs.)
Sales	–	3,27,000
General reserve	–	6,000
Opening inventories	29,200	–
Trade payable	–	12,945
Purchase of goods	1,16,040	–
Depreciation on tangible assets	7,750	–
Trade receivables	42,500	–
Salary expenses	49,235	–
Provision for Bad and Doubtful debts	–	2,500
Cash and cash equivalents	17,750	–
Tangible assets	77,500	–
Freight	24,440	–
Amortizations on tangible assets	9,250	–
Sundry expenses	21,430	–
Share capital (Equity shares of 100 each)	–	1,25,000
Profit and Loss A/c	–	3,500
Preliminary expenses	10,000	–
Power and Fuel	27,100	–
Bad debts	1,750	–
Intangible assets	43,000	–
Total	4,76,945	4,76,945

Adjustments :

- i) Closing inventories Rs. 14,440.
- ii) Create provision for taxation at 30%.
- iii) Write-off 1/5th of preliminary expenses.
- iv) Write-off Rs. 1,250 as bad debts and maintain PBDD @ 10% on debtors.
- v) Directors proposed dividend of 15%.



ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - ಎ

1. ಯಾವುದೇ 6 ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 2 ಅಂಕಗಳಿರುತ್ತವೆ. (6×2=12)
- ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ರೀತಿಯ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - ಭಾಗಶಃ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಎಂದರೇನು ?
 - ಸ್ವರ್ಶಾತೀತ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಅರ್ಥವನ್ನು ನೀಡಿ.
 - ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಅಂಶಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.
 - ಬ್ರ್ಯಾಂಡ್‌ನ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - ಷೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಅಗತ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವುದೇ 2 ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.
 - ವಾರಂಟ್‌ಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ನೀವು ಹೇಗೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯುತ್ತೀರಿ ?
 - ಕಂಪನಿಗಳ ಹಣಕಾಸು ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ 'ಪಾವತಿಸಿದ ಮುಂಗಡ ತೆರಿಗೆ'ಯನ್ನು ನೀವು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತೀರಿ ?

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 4 ಅಂಕಗಳಿರುತ್ತವೆ. (3×4=12)

- ಸೈ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ನವರು 1,00,000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ತಲಾ ರೂ. 10ಗೆ ವಿತರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರೂ. 5ನ್ನು ಅರ್ಜಿಯ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಹಂಚಿಕೆಯ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ 5 ರೂ. ಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ. ಎಲ್ಲಾ ಷೇರುಗಳು ಚಂದಾದಾರರಾಗಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮೇಲಿನವುಗಳ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಜರ್ನಲ್ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.
- ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ 100 ರ ಮೌಲ್ಯದ 1,00,000 ಷೇರುಗಳನ್ನು ನೀಡಿತು. ಷೇರುಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ : X : 30,000 ಷೇರುಗಳು, Y : 50,000 ಷೇರುಗಳು. ಸಾರ್ವಜನಿಕರು 70,000 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದರು. X, Y ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
- ಕಳೆದ 5 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭಗಳು 2017-18 ರೂ. 80,000, 2018-19 ರೂ. 90,000, 2019-20 ರೂ. 94,000, 2020-21, ರೂ. 80,000 ಮತ್ತು 2021-22 ರೂ. 96,000. ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಯಾಗಿರುವ ಬಂಡವಾಳವು ರೂ. 8,00,000 ಆಗಿದ್ದು, ಅದರ ಮೇಲೆ ಸಮಂಜಸವಾದ ಆದಾಯದ ದರ 10% ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ. ಬಂಡವಾಳೀಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.
- ಮರಿಯಾ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂ. ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಆಯವ್ಯಯ ಪಟ್ಟಿಯು ದಿನಾಂಕ : 31-03-2022 ರಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ :

ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು	ಮೊತ್ತ ಸ್ವತ್ತುಗಳು (ರೂ.)	ಮೊತ್ತ (ರೂ.)
1000, 6% ಆದ್ಯತೆಯ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 10	10,000 ಕಟ್ಟಡಗಳು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	27,500 32,500



4000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು	ಪೇಟೆಂಟ್‌ಗಳು	5,000
ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 10	40,000 ವಿವಿಧ ಸಾಲಗಾರರು	20,000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	25,000 ಇತರೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ಸ್ವತ್ತುಗಳು	30,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆ	8,000	
ವಿವಿಧ ಸಾಲಿಗರು	32,000	
	1,15,000	1,15,000

- 1) ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೌಲ್ಯವು ರೂ. 2,500 ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡದ ಮೌಲ್ಯ 65,000 ರೂ. ಮತ್ತು ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯವು ರೂ. 10,000 ಆಗಿದೆ.
 - 2) ರೂ. 3,000 ಸಾಲಗಳು ಕೆಟ್ಟವೆ.
 - 3) ಪ್ರಾಶಸ್ಯದ ಷೇರುಗಳು ಬಂಡವಾಳ ಪಾವತಿಗೆ ಆದ್ಯತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿವೆ.
ಮೇಲಿನವುಗಳ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿ, ಎರಡೂ ರೀತಿಯ ಷೇರುಗಳ ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ.
6. ಕಂಪನಿಗಳ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಐಟಂಗಳನ್ನು ಯಾವ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳ (ಶೀರ್ಷಿಕೆ) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀವು ತೋರಿಸುತ್ತೀರಿ.
- a) ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ ಮೀಸಲು
 - b) ಜಾನುವಾರು
 - c) ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕೆಲಸ
 - d) ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಬಿಲ್‌ಗಳು
 - e) ಸಾಲಪತ್ರಗಳು.

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು 12 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. (3×12=36)

7. ಭಾರತ್ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನವರು ರೂ. 2,00,000 ನೋಂದಾಯಿತ ಬಂಡವಾಳದೊಂದಿಗೆ 10,000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ. ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 10. ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ ರೂ. 3 ಪಾವತಿಸಬೇಕು, ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 2, ಮೊದಲ ಕರೆಗೆ ರೂ. 3 ಮತ್ತು ರೂ. 2 ಅಂತಿಮ ಕರೆಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ. ಮೊದಲ ಕರೆಯ 1,000 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಕರೆಯ 2,000 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಎಲ್ಲಾ ಷೇರುಗಳು ಚಂದಾದಾರರಾಗಿ ಮತ್ತು ಹಣವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮೇಲಿನವುಗಳ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಜರ್ನಲ್ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.
8. ನಿಖಿಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ 10 ರೂ. ಗಳ 2,50,000 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಿದೆ. ಸಂಪೂರ್ಣ ಸಂಚಿಕೆಯನ್ನು ವಿಮೆದಾರರಿಂದ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ. A, B, C ಮತ್ತು D 30%, 25%, 25%, 20% ಗಳ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಕ್ರಮವಾಗಿ 8,000 ಷೇರುಗಳು, 12,000 ಷೇರುಗಳು, ನಿಲ್ ಷೇರುಗಳು, 30,000 ಷೇರುಗಳು ಎಂದು ವಿಮೆದಾರರು ಖಾತರಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ. ಅಂಡರ್‌ರೈಟಿಂಗ್ ಒಪ್ಪಂದವು ವಿಮೆದಾರರಿಗೆ ಖಾತರಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳಿಗೆ ಕ್ರೆಡಿಟ್‌ನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು 1,80,000 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದೆ ಖಾತರಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಗುರುತು ಮಾಡಲಾದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕ್ರಮವಾಗಿ



A - 48,000 ಷೇರುಗಳು

B - 40,000 ಷೇರುಗಳು

C - 24,000 ಷೇರುಗಳು

D - 48,000 ಷೇರುಗಳೆಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ವಿಮೆದಾರರ ನಿವ್ವಳ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

9. ಶಕ್ತಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಆಯವ್ಯಯ ಪಟ್ಟಿಯು ದಿನಾಂಕ 31-3-2022 ರಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು	ಮೊತ್ತ ಸ್ವತ್ತುಗಳು (ರೂ.)	ಮೊತ್ತ (ರೂ.)
ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ	15,00,000 ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿ	10,00,000
ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ	3,75,000 ಪ್ರಸ್ತುತ ಆಸ್ತಿಗಳು	12,50,000
ಸಾಲಗಾರರು	6,25,000 ಹೂಡಿಕೆಗಳು	2,50,000
	25,00,000	25,00,000

ಹೂಡಿಕೆಗಳು 8% ಸರ್ಕಾರಿ ಬಾಂಡ್‌ಗಳಾಗಿವೆ. ಹಿಂದಿನ 4 ವರ್ಷಗಳ ತೆರಿಗೆಯ ನಂತರದ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ ಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 3,92,500, ರೂ. 4,22,500, ರೂ. 4,25,000 ಮತ್ತು 4,30,000 ರೂ. ಗಳು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಹೂಡಿಕೆ ಬಂಡವಾಳದ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭವು ಸಾಮಾನ್ಯ ದರದಂತೆ 20% ಆಗಿದೆ. 3 ವರ್ಷಗಳ ಸೂಪರ್ ಲಾಭ ಖರೀದಿಯ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.

10. ಸೀಮಿತ ಕಂಪನಿಯ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಿಂದ 31-12-2022 ರಂತೆ ಷೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಈ ಎರಡು ವಿಧಾನಗಳಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ :

i) ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿ ವಿಧಾನ.

ii) ಇಳುವರಿ ವಿಧಾನ.

ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು	ಮೊತ್ತ ಸ್ವತ್ತುಗಳು (ರೂ.)	ಮೊತ್ತ (ರೂ.)
40,000 ಷೇರುಗಳು	ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ	25,000
ತಲಾ ರೂ. 10	4,00,000 ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿ	5,00,000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	50,000 ಪ್ರಸ್ತುತ ಆಸ್ತಿಗಳು	2,00,000
ಹೆಚ್ಚುವರಿ	25,000	
5% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	50,000	
ಸಾಲಗಾರರು	1,50,000	
ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ ಮೀಸಲು	50,000	
	7,25,000	7,25,000

31-12-2022 ರಂದು ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ರೂ. 6,00,000 ಮತ್ತು ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯವನ್ನು ರೂ. 37,500 ಗಳೆಂದು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕೊನೆಯ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳು ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ ರೂ. 37,500, ರೂ. 39,000 ಮತ್ತು ರೂ. 43,500 ಆಗಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ 20% ಅನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸಲಾಯಿತು. ಆದಾಯದ ದರ 10% ಆಗಿದೆ.



11. ಕೆಳಗಿನ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿಯ ಬಾಕಿಯಿಂದ ನಿಶ್ಚಲ್ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯ 31 ಮಾರ್ಚ್ 2022 ರಂದು ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಅವಧಿಗೆ ಅಂತಿಮ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ವಿವರಗಳು	ಡೆಬಿಟ್ (ರೂ.)	ಕ್ರೆಡಿಟ್ (ರೂ.)
ಮಾರಾಟ	–	3,27,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	–	6,000
ಪ್ರಾರಂಭದ ದಾಸ್ತಾನು	29,200	–
ವ್ಯಾಪಾರ ಸಂದಾಯಗಳು	–	12,945
ಸರಕುಗಳ ಖರೀದಿ	1,16,040	–
ಸ್ವಷ್ಟವಾದ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿ	7,750	–
ವ್ಯಾಪಾರದ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹಗಳು	42,500	–
ಸಂಬಳ ವೆಚ್ಚಗಳು	49,235	–
ಕೆಟ್ಟ ಮತ್ತು ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲು	–	2,500
ನಗದು ಮತ್ತು ನಗದು ಸಮಾನ	17,750	–
ಸ್ಪರ್ಶದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು	77,500	–
ಸರಕು ಸಾಗಣೆ	24,440	–
ಸ್ವಷ್ಟವಾದ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಮೇಲಿನ ಭೋಗ್ಯ	9,250	–
ಬಗೆಬಗೆಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	21,430	–
ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ (ಪ್ರತಿ 100 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು)	–	1,25,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	–	3,500
ಪೂರ್ವಭಾವಿ ವೆಚ್ಚಗಳು	10,000	–
ಶಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಇಂಧನ	27,100	–
ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲಗಳು	1,750	–
ಸ್ಪರ್ಶಾತೀತ ಸ್ವತ್ತುಗಳು	43,000	–
ಒಟ್ಟು	4,76,945	4,76,945

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿ :

- ಕೊನೆಯ ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 14,440.
- 30% ನಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಗೆ ಮೀಸಲನ್ನು ರಚಿಸಿ.
- ಪೂರ್ವಭಾವಿ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು 1/5ನೇ ಭಾಗ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿ.
- ರೂ. 1,250 ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲಗಳನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿ ಮತ್ತು ಸಾಲಗಾರರ ಮೇಲೆ ಪಿಬಿಡಿಡಿ @ 10% ಅನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಿ.
- ನಿರ್ದೇಶಕರು 15% ನಷ್ಟು ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದ್ದಾರೆ.